
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE DERECHO

2019 - “AÑO DE LA EXPORTACIÓN”

VISTO:

Los Expedientes CUDAP: EXP-UNC: 0046396/2019: VENTURA GABRIEL - 
SEMINARIO DE ASPECTOS REGISTRALES 2019, 051622/2019: BRÜGGE JUAN 
FERNANDO - PETICIONA APROBACIÓN MATERIA OPCIONAL DERECHO 
PARLAMENTARIO, 0054049/2019: AZAR ALDO MARCELO - SOLICITA 
CREACIÓN DE ESPACIO CURRICULAR - METODOLOGÍA JURÍDICA, 
0051623/2019: BRÜGGE JUAN FERNANDO - PETICIONA APROBACIÓN 
MATERIA OPCIONAL PROCESOS COLECTIVOS CONSTITUCIONALES, en los 
que se han dictado, ad referéndum de este Cuerpo, las siguientes Resoluciones 
Decanales: N°1462/2019, 1444/2019, 1461/2019 y 1460/2019, con sus correspondientes 
programas, los que, como Anexo, forman parte de las mismas;

Y CONSIDERANDO:

Los fundamentos expuestos en las resoluciones de que se trata;

Que puestas a consideración, fueron aprobadas por unanimidad;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

Art. Io.- Aprobar las siguientes Resoluciones Decanales, dictadas ad referéndum de 
este Cuerpo y, en consecuencia, disponer:

- N°1462/2019: 1) Aprobar el curso opcional “Seminario de Aspectos
Regístrales”, formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord.HCD 
N° 1/2006) para ser implementado en el segundo semestre del presente año 
académico (2019), cuya nómina y programa forman parte de la presente 
Resolución como Anexo I y II respectivamente. 2) Encomendar a la 
Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la 
implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la 
misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la 
Ordenanza HCD N°l/2006.



Departamento de 
Derecho Notarial

Seminario de Aspectos 
Regístrales

30 horas
3 (tres) créditos

Responsables: 
Dr. Víctor 

Cristian 
Martínez 

Dr. Gabriel 
Ventura 

Ab. Patricia 
Vitullo

Dictantes:
Dr. Gabriel 

Ventura
Dr. Gustavo 

Bono
Ab. Alfredo 
Marmisolle 
Esp. Lidia 
Lasagna 

Dr. Víctor 
Cristian 
Martínez 

Dr. Gabriel 
Fuster

Invitados: 
Dra. Ana María 

Palomanes

Ser alumno de 
la Carrera de 

Notariado de la 
UNC

- N°1444/2019: Aprobar el curso opcional “Derecho Parlamentario”,
formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord.HCD N° 1/2006) 
para ser implementado en el primer semestre del año académico 2020, cuya 
nómina y programa forman parte de la presente Resolución como Anexo I y 
II respectivamente. 2) Encomendar a la Comisión de Coordinación de 
Espacios Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la 
oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por 
los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra Curso Créditos Profesores
Profesor Titular Responsables y

Dictantes



Dr. Juan Femando
Brügge

Derecho Procesal 
Constitucional

Derecho
Parlamentario

60 horas
6 créditos

Dr. Juan
Femando 
Brügge

Dr. Carlos 
Femando 
Machado

- N°1461/2019: 1) Aprobar el curso opcional “Metodología Jurídica",
formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord.HCD N° 1/2006) 
para ser implementado en el primer semestre del año académico 2020, cuya 
nómina y programa forman parte de la presente Resolución como Anexo I y 
II respectivamente. 2) Encomendar a la Comisión de Coordinación de 
Espacios Curriculares Opcionales la implementación y publicidad de la 
oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme lo establecido por 
los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra
Profesor Titular

Curso Profesores

Introducción al Derecho 
Cátedra “B” 

Prof. Aldo Azar

Metodología Jurídica

Créditos

Responsables: 
Dr. Aldo 

Marcelo Azar y 
Ab. Roberto 
Fernández

Dictantes: 
Dr. Aldo 

Marcelo Azar, 
Ab. Lourdes 

María Soledad 
Ogas, Ab. Ana 
Soledad Suárez, 

Ab. Gustavo 
Sánchez, Ab. 

Juan Pablo Díaz 
(h), Ab. 

Gustavo Ramos

/



Martínez, Ab.
Roberto 

Fernández

Invitados:
Dra. María del 
Carmen Piña,

Dra. Silvia 
Díaz, Ab.

Silvana Begala 
Ab. Sergio 

Gustavo 
Guestrin, Ab. 
José González 

Leahy

- N°1460/2019: Aprobar el curso opcional “Procesos Colectivos
Constitucionales”, formulado para los espacios curriculares opcionales 
(Ord.HCD N° 1/2006) para ser implementado en el primer semestre del año 
académico 2020, cuya nómina y programa forman parte de la presente 
Resolución como Anexo I y II respectivamente. 2) Encomendar a la 
Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la 
implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la 
misma conforme lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la 
Ordenanza HCD N°l/2006.

ANEXO I

Cátedra 
Profesor Titular

Curso Créditos Profesores
Responsables y 

Dictantes

Dr. Juan Femando
Brügge

Derecho Procesal 
Constitucional

/

Procesos Colectivos
Constitucionales

30 horas
3 créditos

Dr. Juan 
Femando 
Brügge

Prof. Roxana 
del Valle Foglia



Art. 2o: Protocolícese, hágase saber, dese copia. Gírese a Secretaría de Asuntos 
Estudiantiles y Despacho de Alumnos de esta Facultad. Oportunamente, archívese

DADA EN SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, A 
DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS NfIL 
DIECINUEVE /: /] /

I

RESOLUCIÓN N°670/2019


